
Determina Dirigenziale N.71 del 07/09/2017 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.71   DEL 07/09/2017

Oggetto: Affidamento dell’attività professionale di redazione
della Progettazione Definitiva, nell’ambito
dell’intervento di Risanamento rete fognaria via XXV
Aprile e via Valle dei Corsi e dei  lavori
finalizzati al risanamento delle strutture di
fondazione e delle murature del piano interrato
dell'immobile sito Via XXV Aprile .

Il giorno sette del mese di Settembre dell'anno
duemiladiciassette.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Vista la Delibera del Commissario Straordinario n.18 del
30/03/2017 con cui è stato approvato il Bilancio di
Previsione per l'anno 2017/2019.



Determina Dirigenziale N.71 del 07/09/2017 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

VISTA                 l'Ordinanza cautelare  del 15 aprile 2016, rubricato al n. R.G. 6121/2015, sub.1) emessa dal

Tribunale di Tivoli  accogliendo il ricorso depositato in data 01 dicembre 2014 dei Sigg.ri

Cianchini proprietari dell'immobile sito in Via XXV Aprile 23 , con la quale ordina al

Comune di Fonte Nuova di provvedere  alla rimozione del pericolo, attraverso

l'effettuazione dei seguenti interventi così come illustrati  nell'accertamento tecnico

preventivo del CTU e  riportati  nelle motivazioni al punto 3  dell'ordinanza:

1.“Interventi finalizzati al risanamento delle strutture di fondazione e delle murature del

piano interrato eliminando gli effetti di degrado delle stesse al fine di ripristinare le

originarie caratteristiche di resistenza, estendendo l'intervento anche ad un volume dei

terreni di sottofondazione che potrebbero essere interessati da fenomeni di dilavamento

con conseguente scadimento delle caratteristiche geotecniche”.

2l.“ Interventi finalizzati al drenaggio ed ad un più rapido allontanamento delle acque

sotterranee di infiltrazione, in particolare durante gli eventi pluviometrici di notevole

intensità, mediante predisposizione di trincee drenanti, pozzi drenanti,ecc..);

3.“ Interventi sulle strutture in calcestruzzo presenti a valle del fabbricato mirati alla

creazione  di sistemi di drenaggio e smaltimento delle acque sotterranee (mediante trincee

e/o pozzi drenanti a monte o drenaggi suborizzontali realizzati da valle);

4.“Interventi di totale adeguamento delle rete fognaria “bianca” e “nera” che risultano

assolutamente sottodimensionate”.

VISTO                       l'accertamento tecnico preventivo del CTU del 03 ottobre 2014;

CONSIDERATO    che si rende necessario procedere alla realizzazione di un intervento finalizzato alla

risoluzione delle criticità idrauliche della fognatura "bianca" e fognatura "mista" esistente,

ubicata tra Via XXV Aprile e Via valle dei Corsi nel Comune di Fonte Nuova ;

VISTO che con determina dirigenziale n. 120 del 28/12/2016  è stato approvato lo studio di

fattibilità per l'intervento di risanamento rete fognaria tra Via XXV Aprile e Via valle dei

Corsi , redatto dal Settore III – Opere Pubbliche, per un importo complessivo di €

390.000,00 ;

VISTO che con delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale 9 del

30 marzo 2017, successivamente integrata con delibera del Commissario Straordinario con

i poteri del Consiglio Comunale 20 del 6 giugno 2017, è stato approvato il Programma

Triennale dei Lavori Pubblici 2017/2019 dove, in particolare, è previsto nell’Elenco

Annuale 2017  l'intervento di risanamento rete fognaria tra Via XXV Aprile e Via valle

dei Corsi per un importo complessivo di € 390.000,00 ;

VISTO che con delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale 18



Determina Dirigenziale N.71 del 07/09/2017 pag.3

del 30 marzo 2017, successivamente integrata con delibera del Commissario Straordinario

con i poteri del Consiglio Comunale 21 del 6 giugno 2017, è stato approvato il Bilancio di

Previsione Pluriennale 2017/2019 dove, in particolare, è previsto l'intervento di

risanamento rete fognaria tra Via XXV Aprile e Via valle dei Corsi per un importo

complessivo di  € 390.000,00  codice uscita n 904.22.018, finanziato con mutuo Cassa

Depositi e Prestiti;

VISTO che con delibera del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale 18del

4 aprile 2017, successivamente integrata con delibera del Commissario Straordinario con i

poteri della Giunta Comunale 29 del 8 giugno 2017, è stato approvato il Piano Esecutivo

di Gestione 2017 dove, in particolare,ntervento di risanamento rete fognaria tra Via XXV

Aprile e Via valle dei Corsi per un importo complessivo di € 390.000,00 è stato assegnato

al Settore III – Opere Pubbliche ;

DATO ATTO che si rende necessario attivare immediatamente le azioni necessarie per attuare i lavori di

risanamento rete fognaria tra Via XXV Aprile e Via valle dei Corsi secondo gli obiettivi e

le risorse assegnate al Settore III – Opere Pubbliche dal Piano Esecutivo di Gestione 2017

e pertanto approvare il progetto definitivo e attivare la richiesta di mutuo alla Cassa

Depositi e Prestiti;

DATO ATTO         che si rende necessario attivare immediatamente le azioni necessarie per attuare i lavori

finalizzati al risanamento delle strutture di fondazione e delle murature del piano interrato

dell'immobile sito in via XXV Aprile ,23 pertanto incaricare un professionista esterno per

la redazione della progettazione;

VISTO che occorre individuare un professionista per la redazione del Progetto Definitivo  ai sensi

dell’articolo 24 comma 1 lettera d) del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. per di

risanamento delle rete fognaria tra Via XXV Aprile e Via valle dei Corsi e la redazione

del progetto di fattibilità  tecnica ed economica  art.23 c. 1,5,6 del Dlgs 50/2016

finalizzata al risanamento delle strutture di fondazione e delle murature del piano interrato

dell'immobile sito Via XXV Aprile,23 ;

VISTO che le Linee Guida 1 "Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti

all'architettura e all'ingegneria", approvate dall'Autorità Nazionale Anticorruzione con

delibera 973 del 14 settembre 2016, definiscono una disciplina di maggior dettaglio sugli

affidamenti dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria ;

VISTO che il Settore III – Opere Pubbliche è carente, così come definito nell’organigramma e

nella dotazione organica, di personale tecnico qualificato, abilitato e idoneo a dedicarsi

solo ed esclusivamente all’espletamento dell’attività di progettazione e comunque già

destinato allo svolgimento delle funzioni di istituto se non compromettendo i tempi

imposti nella programmazione dei lavori ;

VISTO infine, che alcuni dei servizi di cui in premessa attengono a lavori di speciale complessità

o di rilevanza architettonica o ambientale ;



Determina Dirigenziale N.71 del 07/09/2017 pag.4

CONSIDERATO pertanto, che questa Amministrazione dovrà affidare la redazione del Progetto Definitivo,

nonché, lo svolgimento di attività tecnico - amministrative connesse all'intervento di

risanamento rete fognaria tra Via XXV Aprile e Via valle dei Corsi di cui all’articolo 46

del D.Lgs. 50 del 12 aprile 2016 e s.m.i. e la redazione del progetto di fattibilità  tecnica

ed economica  art.23 c. 1,5,6 del Dlgs 50/2016 finalizzata al risanamento delle strutture di

fondazione e delle murature del piano interrato dell'immobile sito Via XXV Aprile,23 per

carenza in organico di personale tecnico, ovvero di difficoltà di rispettare i tempi della

programmazione dei lavori o di svolgere le funzioni di istituto, ovvero in caso di lavori di

speciale complessità o di rilevanza architettonica o ambientale o in caso di necessità di

predisporre progetti integrali che richiedono l’apporto di una pluralità di competenze ;

VISTO che questa Amministrazione ha costituito un elenco di soggetti ai quali poter conferire

incarichi di progettazione, di coordinatore della sicurezza, di direzione dei lavori ed

attività amministrative connesse di importo stimato inferiore ad € 100.000,00 ai sensi

dell’articolo 157 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. ;

VISTO che con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche n. 70 del 07 settembre 2017 è

stata approvata la procedura di incarico professionale per affidare ad un professionista

esterno l'attività di redazione della Progettazione Definitiva  per l'intervento di

risanamento delle rete fognaria tra Via XXV Aprile e Via valle dei Corsi e  la  redazione

del progetto di fattibilità  tecnica ed economica  art.23 c. 1,5,6 del Dlgs 50/2016

finalizzata al risanamento delle strutture di fondazione e delle murature del piano interrato

dell'immobile sito Via XXV Aprile,23 ;

VISTA l’urgenza di individuare immediatamente un professionista esterno a cui affidare l’attività

di Progettazione  ;

VISTO che ai sensi del Decreto del Ministero della Giustizia del 17 giugno 2016, emanato ai sensi

dell’articolo 24 comma 8 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., il compenso per

l’attività di redazione del Progetto Definitivo risulta pari ad € 15.000,00 oltre oneri di

legge e IVA;

VISTO che ai sensi del Decreto del Ministero della Giustizia del 17  giugno 2016, emanato ai

sensi dell’articolo 24 comma 8 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., il compenso per

l’attività di redazione  del progetto di fattibilità  tecnica ed economica  art.23 c. 1,5,6 del

Dlgs 50/2016  dei lavori  finalizzati al risanamento delle strutture di fondazione e delle

murature del piano interrato  dell'immobile sito Via XXV Aprile risulta pari ad € 3.000,00

oltre oneri di legge ed IVA;

DATO ATTO che l’incarico da affidare è inferiore ad € 40.000,00 e ai sensi dell'articolo 36 comma 2

lettera a) del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. ;

VISTO che le Linee Guida 1 "Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti

all'architettura e all'ingegneria", approvate dall'Autorità Nazionale Anticorruzione con

delibera 973 del 14 settembre 2016, definiscono una disciplina di maggior dettaglio sugli



Determina Dirigenziale N.71 del 07/09/2017 pag.5

affidamenti dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria ;

VISTO che per l’espletamento dell’incarico sono necessarie specifiche competenze professionali

con esperienza e capacità riconosciute e comprovata ;

VISTO il Curriculum Professionale del  Prof. Ing. Francesco Federico ;

VISTO che Prof. Ing. Francesco Federico con studio in Piazza Spada,7 Frascati (Roma) ha le

specifiche competenze professionali, esperienza e capacità per espletare l'incarico

professionale di redazione della Progettazione Definitiva  per l'intervento di risanamento

rete fognaria tra Via XXV Aprile e Via valle dei Corsi e  la redazione del progetto di

fattibilità  tecnica ed economica  art.23 c. 1,5,6 del Dlgs 50/2016  finalizzato al

risanamento delle strutture di fondazione e delle murature del piano interrato

dell'immobile sito Via XXV Aprile ;

VISTO  il preventivo spese presentatato in data 26 luglio 2017 tramite PEC

n.285.20170726185700.13786.06.1.63 dal Prof. Ing. Francesco Federico per

l’espletamento dell’attività professionale di redazione del Progetto Definitivo per

l'intervento di risanamento rete fognaria tra Via XXV Aprile e Via valle dei Corsi e  la

redazione di un progetto di fattibilità  tecnica ed economica  art.23 c. 1,5,6 del Dlgs

50/2016 dei lavori  finalizzati al risanamento delle strutture di fondazione e delle murature

del piano interrato  dell'immobile sito Via XXV Aprile  risulta pari ad € 18.000,00, oltre €

720,00 rivalsa I.N.P.S. CNPAIA,   € 748,80 contributo CNPAIA  ed € 4.283,13 Iva,

compenso totale € 23.751,93 previsto secondo il Decreto del Ministero della Giustizia del

17 giugno 2016, emanato ai sensi dell’articolo 24 comma 8 del D.Lgs. 50 del 18 aprile

2016 e s.m.i. ;

VISTO che sono stati rispettati i principi di trasparenza, di non discriminazione, di

proporzionalità e di efficienza dell’azione amministrativa ;

VRITENUTO pertanto, di affidare l’incarico di redazione della Progettazione Definitiva dell'intervento di

risanamento rete fognaria tra Via XXV Aprile e Via valle dei Corsi e   la redazione   del

progetto di fattibilità  tecnica ed economica  art.23 c. 1,5,6 del Dlgs 50/2016 dei lavori

finalizzati al risanamento delle strutture di fondazione e delle murature del piano interrato

dell'immobile sito Via XXV Aprile  .

VISTO il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. ;

VISTE le Linee Guida 1 "Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e

all'ingegneria" approvate dall'Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera 973 del 14

settembre 2016 ;

VISTO il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. ;

VISTO lo Statuto Comunale .

VISTO il Decreto Sindacale del 3 luglio 2017 protocollo 13599 .



Determina Dirigenziale N.71 del 07/09/2017 pag.6

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione .

1) Di dare atto che con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche n. del 70  del 07 settembre 2017  è

stata approvata la procedura di incarico professionale per affidare ad un professionista esterno l'attività

professionale di redazione della Progettazione Definitiva  dell'intervento di risanamento rete fognaria tra Via

XXV Aprile e Via valle dei Corsi , ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs.267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. e ai

sensi dell’articolo 32 comma 2 del D.Lgs.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.  e la redazione del progetto di fattibilità

 tecnica ed economica  art.23 c. 1,5,6 del Dlgs 50/2016  dei lavori  finalizzati al risanamento delle strutture di

fondazione e delle murature del piano interrato  dell'immobile sito Via XXV Aprile,23.

2) Di affidare al   Prof. Ing. Francesco Federico con studio in Piazza Spada,7  Frascati (Roma)  l'incarico

professionale per la redazione della Progettazione Definitiva , nell'ambito dell'intervento di risanamento rete

fognaria tra Via XXV Aprile e Via valle dei Corsi, ai sensi dell'articolo 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50 del

18 aprile 2016 e s.m.i  e  redazione del progetto di fattibilità  tecnica ed economica  art.23 c. 1,5,6 del Dlgs

50/2016  dei lavori  finalizzati al risanamento delle strutture di fondazione e delle murature del piano interrato

dell'immobile sito Via XXV Aprile 23.

3) Di stabilire che la parcella professionale per l'attività di cui in oggetto è pari ad € 18.000,00 oltre Oneri ed

Iva.

4)  Di pubblicare all'Albo Pretorio l'esito della presente procedura .

5) Di comunicare la presente  al   Prof. Ing. Francesco Federico con studio in Piazza Spada,7 Frascati (Roma) .

6)  Di procedere alla sottoscrizione del Disciplinare di Incarico Professionale .

7) Di dare atto che l’intervento di risanamento rete fognaria tra Via XXV Aprile e Via valle dei Corsi pari ad

un investimento complessivo di € 390.000,00 sarà finanziato con richiesta di mutuo alla Cassa Depositi e

Prestiti da attivare .

8) Di stabilire che l'intervento di risanamento delle strutture di fondazione e delle murature del piano interrato

dell'immobile sito Via XXV Aprile,23  verrà quantificato sulla base dei lavori da eseguire e del  quadro

economico del progetto di fattibilità  tecnica ed economica redatto dal professionista incaricato con la presente

determinazione.

9) Di imputare la complessiva spesa di € 23.751,93 sui seguenti capitoli :

capitolo uscita   0110.13.009     € 15.751,93   imp. cont. n.1155--

capitolo uscita   0904.13.001    €  8.000,00  imp. cont. n.1156-- 

del Bilancio Corrente 2017   codice  C.I.G.Z0E1FDC248;



Determina Dirigenziale N.71 del 07/09/2017 pag.7

10) Di dare atto che la somma complessiva impegnata di €  23.751,93 a favore del professionista individuato

sarà perfezionata con la sottoscrizione del Disciplinare di Incarico Professionale ai sensi dell'articolo 183 del

D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. .

11) Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa e ai sensi dell'articolo 147 biscomma 1 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. si

rilascia parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa,

demandando al Settore II - Economico Finanziario il controllo contabile per il rilascio del parere di regolarità

contabile e del visto attestante la copertura finanziaria .

12) Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di settore e

divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Settore II - Economico

Finanziario che ne attesta la copertura finanziaria .

Il Dirigente del Settore III

Arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.71 del 07/09/2017 pag.8

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 07/09/2017 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 13-09-2017  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 13-09-2017  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 18-09-2017 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


